
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
  

от  07.05.2013  г. № 736 
п. Шексна 

 

О Координационном совете по 

развитию малого и среднего 

предпринимательства в 

Шекснинском муниципальном 

районе 
  

                                                                  

 В целях содействия укреплению предпринимательского сектора 

экономики, учета интересов предпринимателей при формировании и 

реализации государственной политики в сфере малого и среднего 

предпринимательства, в соответствии со ст. 11 Федерального закона от 

24.07.2007г. № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства 

в Российской Федерации", ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»,  руководствуясь ст. ст. 29, 32  Устава 

Шекснинского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Создать Координационный совет по развитию малого и среднего 

предпринимательства в Шекснинском муниципальном районе. 

2. Утвердить Положение о Координационном совете по развитию малого 

и среднего предпринимательства в Шекснинском муниципальном районе и 

его состав (приложения 1, 2). 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования в газете «Звезда», подлежит размещению на 

официальном сайте Шекснинского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет». 

4.Постановление администрации Шекснинского муниципального района 

от 21.07.2010г. № 1350 «Об общественном Совете по развитию малого и 

среднего предпринимательства в Шекснинском муниципальном районе» 

считать утратившим силу. 

 
  

Первый заместитель 

главы администрации  

Шекснинского муниципального района                                     А.В. Зелянин 

consultantplus://offline/ref=289E3F97D8FF61879AF57E95FB95A91B8FBCC5D462E8CE3270DC746020D580E1509C33843982D577E66BJ
consultantplus://offline/ref=289E3F97D8FF61879AF57E95FB95A91B8FBCC5D462E8CE3270DC746020D580E1509C33843982D577E66BJ


Утверждено 

Постановлением 

администрации Шекснинского 

муниципального района 

от  7 мая 2013 г. N  736 

(приложение 1) 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ ПО РАЗВИТИЮ МАЛОГО 

И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В ШЕКСНИНСКОМ 

МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Координационный совет по развитию малого и среднего 

предпринимательства в Шекснинском муниципальном районе (далее - Совет) 

создан в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 24.07.2007 N 

209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации", статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации". 

1.2. Совет является общественным консультационным органом в области 

развития малого и среднего предпринимательства в районе. 

1.3. Совет в своей работе руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральным и областным законодательством, Уставом 

Шекснинского муниципального района, нормативными правовыми актами, а 

также настоящим Положением. 

1.4. Организационно-техническое и информационное обеспечение 

деятельности Совета осуществляется администрацией района. 

 

2. Задачи Совета 

 

2.1. Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к 

участию в реализации государственной политики в области развития малого 

и среднего предпринимательства. 

2.2. Содействие развитию малого и среднего предпринимательства и его 

консолидация для решения актуальных социально-экономических проблем 

района. 

2.3. Содействие совершенствованию правовой базы по вопросам малого 

и среднего предпринимательства, устранение барьеров входа на рынок новых 

и развития действующих субъектов малого и среднего предпринимательства. 

2.4. Обобщение и распространение опыта деятельности субъектов 

малого и среднего предпринимательства и структур поддержки малого и 

среднего предпринимательства. 

consultantplus://offline/ref=289E3F97D8FF61879AF57E95FB95A91B8FBCC5D462E8CE3270DC746020D580E1509C33843982D577E66BJ
consultantplus://offline/ref=289E3F97D8FF61879AF57E95FB95A91B8FBDC4D664E5CE3270DC746020D580E1509C33843BE86BJ
consultantplus://offline/ref=289E3F97D8FF61879AF57E95FB95A91B8CB6C0D66EB7993021897AE665J


3. Функции Совета 

В соответствии со своими задачами Совет: 

3.1. Вырабатывает рекомендации по вопросам поддержки и определении 

приоритетов в области развития малого и среднего предпринимательства и 

направляет их в адрес органов местного самоуправления района.  

3.2. Взаимодействует с объединениями предпринимателей как по 

отраслевому, так и по территориальному признаку, а также с другими 

предпринимательскими структурами. 

3.3. Принимает в установленном порядке участие в разработке и 

реализации районных  и отраслевых мероприятий и программ развития и 

поддержки малого и среднего предпринимательства. 

3.4. Привлекает для получения консультаций, анализа и подготовки 

программ и проектов нормативных актов авторитетных практиков: 

предпринимателей, представителей органов власти, других лиц.  

3.5. Привлекает граждан, общественные объединения и представителей 

средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся 

реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и 

выработки по данным вопросам рекомендаций. 

3.6. Приглашает на заседания Совета депутатов Представительного 

Собрания района, представителей органов государственной и 

муниципальной власти, предпринимателей. 

3.7. Обобщает мнение предпринимателей по актуальным вопросам 

ведения предпринимательской деятельности и доводит до органов 

исполнительной власти района консолидированную позицию 

предпринимательского сообщества по этим вопросам. 

3.8. Проводит общественную экспертизу проектов муниципальных 

нормативных правовых актов, регулирующих развитие малого и среднего 

предпринимательства.  

3.9. Готовит предложения по совершенствованию нормативных 

правовых актов, регулирующих развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории района, финансово-кредитной и 

налоговой политики, информационно-консультационной поддержки, а также 

устранению нормативно-правовых и административных барьеров на пути 

развития малого и среднего предпринимательства. 

 

4. Порядок создания Совета 

 

4.1. Совет возглавляет первый заместитель главы администрации района. 

4.2. Совет формируется из числа представителей органов местного 

самоуправления, а также представителей предпринимательских кругов. 

4.3. В состав Совета входят председатель, заместитель председателя, 

ответственный секретарь и члены Совета. 

4.4. Персональный состав Совета утверждается постановлением 

администрации района. 

4.5. Председатель и члены Совета работают на общественных началах. 



5. Организация деятельности Совета 

 

5.1. Работой Совета руководит председатель, а в его отсутствие - 

заместитель председателя Совета. 

5.2. Председатель Совета: 

осуществляет руководство работой Совета; 

ведет заседания Совета; 

доводит решения Совета до сведения исполнителей, в отношении 

которых приняты решения, и контролирует их выполнение; 

координирует работу привлеченных специалистов и членов Совета в 

экспертных и рабочих группах. 

5.3. Ответственный секретарь организует работу Совета, ведет 

протоколы заседаний, оформляет соответствующую документацию Совета. 

5.4. Заседания Совета созываются по мере необходимости, но не реже 

одного раза в квартал председателем Совета, его заместителем или по 

инициативе не менее 1/3 членов Совета. 

5.5. Повестка очередного заседания Совета, а также иные необходимые 

материалы формируются и рассылаются ответственным секретарем членам 

Совета за 5 дней до даты заседания. 

5.6. Решения Совета носят рекомендательный характер. 

5.7. Решения Совета принимаются путем открытого голосования 

простым большинством голосов присутствующих членов Совета. В случае 

равенства голосов голос председателя является решающим. В отдельных 

случаях решения Совета могут приниматься путем опросов.  

5.8. По итогам заседания Совета оформляется протокол, подписываемый 

председателем или председательствующим на заседании и ответственным 

секретарем Совета. 

5.9. Решения и рекомендации Совета при необходимости доводятся до 

органов местного самоуправления, органов исполнительной власти и других 

заинтересованных организаций и граждан. 

5.9. Решение о ликвидации Совета принимается постановлением 

администрации района. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден 

Постановлением 

администрации Шекснинского 

муниципального района 

от  7 мая 2013 г. N  736 

(приложение 2) 
 

Состав Координационного совета по развитию малого и среднего 

предпринимательства в Шекснинском муниципальном районе 

 

Зелянин А.В.       - первый заместитель главы администрации района, председатель 

Совета                        

Чернецкая С.В.     - заместитель начальника Управления по развитию 

муниципальных образований и инвестиционной политики 

района, заместитель председателя Совета                                                   

Сакса Т.А.    - главный специалист Управления по развитию муниципальных 

образований и инвестиционной политики района, ответственный 

секретарь Совета 

Члены Совета:                                                             

Абанин С.Н.       - ИП Абанин С.Н. <*> 

Баранов А.А.     - генеральный директор ООО "Новый мир" <*> 

Баранова И.А.   - главный специалист Управления по развитию муниципальных 

образований и инвестиционной политики района 

Веселов Ю.К.      - директор ООО "Телемах" <*> 

Жуланова Л.Ю. - ИП Жуланова Л.Ю. <*> 

Кочура Л.М. - председатель ТООР Шекснинского района НО РООР «Союз 

предприятий и предпринимателей потребительского рынка 

Вологодской области в сфере торговли и услуг", директор ООО 

«Ольга» <*> 

Кущ А.Е.      - директор ООО «Дуброво» <*>                          

Логинов П.В. - ООО «Михайловское подворье» <*> 

Маратаев И.Н. - ИП Маратаев И.Н. <*> 

Репина И.А.  - председатель Шекснинского Поспо <*> 

Розова В.П.   - ИП Розова В.П. <*> 

Серебрякова Е.И. - заместитель начальника финансового управления района 

Ермолаева Л.Н.    - начальник Управления муниципальной собственности района                                                    

Соломонов А.В.    - директор СПК «Русь» <*>                                                 

Столяров Е.Е.   - председатель Шекснинского филиала ВО ОО "Клуб деловых 

людей», директор ООО СК «Арена» <*> 

 

-------------------------------- 

<*> По согласованию. 

 

 

 

 


